6. *Concilium Meldense.* — Ad num. 6. Concilii *Meldensis*, ejus meminit Baronius mentio est in Chronico Clarii, seu Sancti-Petri-Vivi Senonensis, his verbis: « Anno MLXXXII, die XIV kal. Novembris, obiit Walterus Meldensis episcopus, et insequenti septimana Hugo Diensis episcopus et Romanæ Ecclesie legatus congregavit Concilium in eadem urbe, et ordinavit episcopum in eadem urbe Rotbertum abbatem Ecclesie Resbacensis. Quod qui sine præsentia et assensu Richerii archiepiscopi (Senonensis) et coepiscoporum ejus factum est, excommunicaverunt eum ». Ad annum vero MLXXXV: « Eodem quoque anno, Richerius archiepiscopus ordinavit Watherium Meldensem ep-

scopum IV nonas Novembris, excommunicato supradicto Rotherto ». In episcopatu Meldensi successively sederunt *Walterius* seu Gualterius I, post cuius mortem praefata Synodus provincialis habita ab Hugone Diensi episcopo Sedis Apostolicæ legato, qui teste chronographo Virdunensi, hoc anno ad archiepiscopatum Lugdunensem translatus est. In ea Synodo Hugo *Robertum* Meldensem episcopum ordinavit, sed sine assensu *Richerii* archiepiscopi Senonensis, qui ideo *Robertum* excommunicavit, annoque MLXXXV, *Gualterium* seu *Walterium* huius nominis II, Meldensem episcopum ordinavit, rursusque *Robertum* excommunicavit. *Galterius II* Ecclesiam Meldensem usque ad annum MCM administravit. Apud San-Marthanos in episcopis Senonensibus et Meldensibus dicitur, *Hugonem* Sedis Apostolicæ legatum excommunicatum fuisse in Concilio Meldensi a Richerio, licet Chronicon Senonense, quod citant, seu Chronicon Sancti-Petri-Vivi, et chronographus Antisiodorensis iisdem verbis rem narrent, ut eam modo retulimus.

7. *Hermannus eligitur rex Germaniæ.* — Ad num. 9. Marianus Scotus in Chronico hoc anno habet : « Catholicis per Saxoniam constituti, ex constantia domini Apostoli (legendum, Apostolici) roborati, constituerunt super se regem Hermannum. Iste Hermannus fuit Lotharingus, vir sapiens modestia, genere et fortitudine insignis ». Chronographus Hildensheimensis et continuator Lamberti ad hunc annum scribunt, Hermannum regnum Germaniæ invassisse, quia nempe Henriciani erant. Denique chronographus Magdeburgensis a Meibomio editus notat Hermannum hoc anno Natali sancti Stephani a Sigfrido Moguntiae archiep. regem unctum esse.

8. *Alexius imp. ad prosequendum bellum thesauros Ecclesiae accipit.* — *Robertus* Calabriae dux anno superiori *Dyrrachium* in potestatem redegit, et currenti novas auxiliarium cohortes conducere paravit. E contrario *Alexius imp.* qui tunc praelio victus fugatusque fuit, « prevalente in dies metu Roberti, perditis rebus, quasi ad sacram anchoram Ecclesiasticorum thesaurorum animum convertit », inquit Anna Commena lib. 5. « Replicati ad obtentum rei parum in vulgus plausibilis veteres canones, quibus in redemptionem captivorum impendi sacras pecunias, conflarique vasa templorum, fas esse cavebatur. Admonebant incidisse tempus illud. Servire enim servitute miserabilem et in exilium animæ ac periculum salutis praesens sub dominis infidelibus Christianos per Orientem innumerabiles ». Haec ubi tentare viam placuit, Sebastocrator Isaacus in magnam Ecclesiam se confert, ibique indicto cœtu sacrorum ministrorum, non modica est exceptus admiratione praesulum assessorum patriarchæ. Metaxa quidem ei constanter obstitit; verum pluribus cedentibus in sententiam Sebastocratoris conclusa res est.

9. *Henricum regem ad foedus adversus Rober-*

tum ducem sollicitat. — « Miserat denuo legatos ad regem Alamanniæ sub quodam Methynnæ dicto, quem legationis esse principem jusserat. Is et litteras et mandata dederat, quibus magnopere instigare Henricum conabatur ad rumpendas omnes moras invadendæ Longobardiæ, juxta pacta conventa inter ipsos antea transacta. Iret ergo quamprimum, moveretque infesta signa in Roberti ditionem, quo ejus viribus ad necessariam rerum suarum defensionem a Romano imperio tantisper aversis, respirare interim a clade Alexius posset, et conductis iterum auxiliaribus copiis comparare se ad Robertum toto Illyrico pellendum. In eo si rex Alamanniæ operam commodare ipsi facillimam vellet, maximam ab se initurum gratiam, quam omnibus officiis et beneficiis rependere ac remunerare paratissimus esset imperator Alexius, imprimis vero connectenda quamprimum affinitate, quam Henrici legati regem ipsorum cupere significaverant, cujusque ipsi spes facta fuerat.

10. *Robertus Calabriae dux in Italiam redit.* — « Dum hæc ita imperator adversus Robertum comparat, venit ad eundem Robertum trepidus nuntius : regem Alamanniæ in procinctu esse ad invadendam Longobardiam. Ea ille re in curam verus, postquam in contrarias sententias alternavit animum aliquandiu, acri attentione disquirens, quid in tali articulo rerum factu esset optimum : tandem reputans se Rogerio filio ditionem Italicam attribuisse, jam tum cum in istam expeditionem versus Illyricum solveret, Raimundo vero alteri filio, nullam adhuc assignasse regionem, cui praeeset summo jure, comitibus et lectis ex toto exercitu viris in consilium vocatis », Dyrrachium, et Aulonem, urbesque ac insulas cæteras captas et capiendas reliquit, addixit, et commendavit. Praecipue autem præ cæteris omnibus etiam atque etiam mandavit ei bellum adversus Græcos, significans se decertaturum cum rege Alemanniæ, ipsumque e suis finibus pulsurum, ut *Rogerio* filio possessionem olim a se datam vindicaret et assere-ret. Tum navem conscendit, et in oppositam oram Longobardicam trajecit; momentoque *Salernum* delatus, quæ urbs totius principatus quasi metropolis delecta fuerat, ibi per otium delectibus habendis vacabat; dum interim Henricus rex, « juxta ea quæ Augusto promiserat, se ad invadendam Longobardiam accingebat », inquit Anna Commena.

11. *Ditiones suas Illyrici donat Boemundo filio.* — *Robertum* refecto Illyrico, in Italiam Gregorio VII opem laturum hoc anno trajecisse, docent Lupus Protospata in Chron., anonymus Barenensis et Malaterra lib. 3. cap. 32. Guillelmus Apuliensis lib. 4, pag. 43, Roberti ex Illyrico discessum his verbis narrat :

Robertus geminis exacto navibus anno
Adriano undis loca rursus ad Appula transit :
Is primogenito populum commiserat omnem,
Cui nomen Boamundus erat, pariterque Brieno.

Brienus dignitatem constabularii, quæ tum suprema erat, a *Roberto* obtinuerat, quod indicat Anna lib. 5, eumque sub Rogerio duce, Boemundi fratre, in Apulia et Calabria eodem functum munere, docent veteres Chartæ annorum MXXIII et MXXVII ab Ughello in episcopis Melphensibus recitate. Prætermiseram monere Grecos *Longobardiæ* nomine Italianam exprimere, ut innumeris exemplis liquet. Denique Lupus Protospata ad hunc Christi

annum de Roberto Guiscardo scribit: « Dux rediens ab Epidauro sublecto sibi Boamundo filio suo perrexit Romam, ferens auxilium papæ Gregorio cum rex (nempe Germaniæ) jam in partibus moraretur Lombardiæ, ad debellandam Mathildæ provinciam, quæ cum papa tenebat Gregorio ». Ubi Lupus protectionem Romanam Roberti ducis quæ postea contigit, ut infra narrabitur, uno tenore recitat.

GREGORII VII ANNUS 11. — CHRISTI 1083.

1. *Guibertus antipapa in Petri Sedem intruditur*. — Octogesimus tertius post millesimum exurgit annus, sexta Indictione, idemque ob Henricianam persecutionem Ecclesiæ Romanæ turbulentissimus, quo (inquit Bertholdus Constantiensis) iterum Henricus cum multitudine schismaticorum sive excommunicatorum ante Pentecosten Romam impugnaturus aggreditur, sicque Guibertum Ravennatem perjurum, depositum, et anathematizatum apud Sanctum Petrum inthronizavit, non per Ostiensem et Albanensem et Portuensem episcopos, qui hoc privilegium habent ut et papam consecrent, sed per Mutinensem et Ariminensem episcopos, utpote jam multis annis depositos et anathematizatos. Hæc ipse; sed alii inferius ponuntur ordinatores. « Capta autem fuit civitas Leoniana ab Henrico. De his habet ista Leo Ostiensis ¹: « Henricus interea sequenti anno exercitum congregat, Romam advenit, et porticum S. Petri per vim cepit, magnaque ex parte destruxit, archiepiscopumque Ravennatem Apostolicæ Sedis invasorem absque consilio et voluntate Romanæ Ecclesiæ instituit ». Vidit plane inauditum hæcenus tunc Roma portentum, nempe, vivente ipso legitimo, orthodoxo, Gregorio Septimo papa, jam a toto Christiano orbe per annos undecim recepto atque culto Pontifice, superinduci in Petri Cathedram ac consecrari sæpe ante depositum, et execratum sæpius, Guibertum archiepiscopum Ravennatem, decore nomine Clementem Tertium nominatum, quod factum tradunt ² undecimo kalend.

Aprilis, feria sexta ante Palmarum Dominicam, licet alii id factum dicant anno sequenti: verum Bertholdo tunc per singulos annos singulas res gestas scribenti magis deferimus.